juxta sponsonem Phinees, pacem sui fœderis vobis- cum Deus omnipotens statuat; imo, sicut Eliam, cæsis typice quadringentis quinquaginta sacerdoti-

A bus (*III Reg. xviii*), cœlo vos non equis igneis, sed angelis comitantibus introducat.

*Sic nomen Domini benedictum.*

## 383-384 OPUSCULUM DECIMUM OCTAVUM.

### CONTRA INTEPERANTES CLERICOS,

*Contextum ex tribus aliis beati Damiani de eo argumento dissertationibus.*

#### DISSERTATIO PRIMA.

**ARGUMENTUM.** — Petro cardinali viro insigni currenti, ut aiunt, stimulus addit, dum in clericorum impudicam vitam longa oratione inventus illum hortatur, ut suscipiat hanc cogitationem dignissimam suæ virtutis; eoruendem scilicet intemperantiae totis viribus oppugnandæ, ut aliqua ratione, si fieri possit, coeretur. Quam sit Deo reni gratiam facturus, exemplo Phinees et Moysis ostendit. Multis quoque rationibus, et argumentis illum instruit, et ut castitatem tueri, et clericorum possit libidinem sua oratione destruere.

Domno PETRO Lateranensi canonice archipresbytero, PETRUS peccator monachus fraternalæ glutinum charitatis.

Tantum valet jaculum, quanta virtus est bellatoris. Nam quantalibet limetur, ei exacuatur industria, si brachium vibrans elangueat insignis victoria manubias non reportat. At ubi bellator est strenuus, per obtusum quoque gladium cæsis hostibus aliquando fit triumphus. Nam et Goliath insigni munitus gladio, non modo perdidit, sed et percussus occubuit (*I Reg. xvii*). Et Samson cum vili mandibula asini mille de Philisthiim viros occidit (*Judic. xv*). Hinc est quod cum Jether primogenitus Gedeonis, gladium timuisset educere, Zebee, et Salmana reges Madiam, dixerunt Gedeoni: « Tu surge, et irru in nos, quia juxta ætatem robur est hominis (*Ibid.*) ». Itaque qui contra clericorum luxuriam tanquam tudites jaculum fabrico, in nullus eum melius, quam in suis manibus pono. Tanto quippe zelo vidi te semper adversus eorum perditos mores medullitus inardescere, ut Phinees, vel Heliae judiceris incendio non egere; adeo ut plus in suggillationis tuae vereantur obloquium, quam ipsum quoque timeant papale decretum. Nam velut egregius canis aule regiae custos, nocturnos fures claris baubatibus impedit, eosque ne libidinis suæ facibus palatum regale comburant, mordicus apprehendis.

#### CAP. I.— *Cur clerici debeant esse casti.*

Non te latet quia presbyteris, diaconis, et subdiaconis, tam districtæ, tam rigidæ regula castitatis indicitur, ut omni catholicorum Patrum concurrente judicio, a contrahendis nuptiis funditur abscondantur. Et certe satis est ratione plenissimum, ut post episcopos, in his quoque tribus gradibus, niveus pudicitiae candor effloreat, qui nimis sacris my-

B steriis familiarius appropinquant. Nam quia Dominicum corpus in virginis uteri templo coaluit, nunc etiam a ministris sui continentis pudicitiae munditiam querit.

Plane sicut concipienti Deificæ Virgini non virile semen influxit, sed virtus sancti Spiritus obumbravit; ita nunc in altari positum sacramentum eadem sancti Spiritus virtus est, quæ vivificat: et necesse est, ut hoc pudica manus, et impolluta contingat. Sed quoniam super hoc themate prolixius jani alibi disputavimus, et primo quidem piæ memorie Nicolao papæ, deinde Taurinensi episcopo, postremo etiam comitissæ Adelaidi, viritim scribentes diversa Scripturarum exempla concessimus: ad illa tè, frater venerande, transmitto, illis te velut armis militibus induo: atque ut alter Josue urbem Jericho subvertere nitaris, impello. Superest ergo nunc, ut eosdem clericos ipse paulisper 385 aggrediar; quatenus quod in camino pectoris servet, ita labiis quasi rimis patentibus evaporet.

Convenio vos, o prolectarii, uxori, ac mulierum dominantium ditionibus inserviti, ut quid canonice sanctionis jura confunditis, et a sanctis Patribus institutam puritatis ecclesiastice regulam violatis? Proh pudor! libidinis vestræ legibus colla submittitis, et promulgata per ora doctorum sancti Spiritus edicta calcatis. Ecce per vos apostolorum labor revertitur, et ædificium, quod doctores Ecclesiae fundaverunt, liquet quod, vobis impugnantibus, obruatur. Et ita sit, ut lex Ecclesiae quam clericalis ordo

D constituisse dignoscitur, per eumdem rursus ordinem e contrario destruatur. Amnon et Absalon fratres fuerunt, quos unus quidem pater genuit; sed alterum alter exstinguit (*II Reg. iii*). Cain trucidavit Abel (*Gen. iv*), malus scilicet justum; saepius etiam adulterinus legitimum perimit, sicut Jugurtha, perhibente Crispo (*SALLUST., De bello Jugurth.*), Hiempsal et Adherbal occidit; ita quodammodo spuri fratres legitimos perimunt, cum ii qui se solo nomine clericos profitentur, sanctorum Patrum judicia destruunt. Et tanquam ipsos videntur exstinguere, quorum non metunt sententias annullare. Ques videlicet apte significare videtur Abimelech filius Jerobaal, quem Scriptura genitum refert de concubina, quam habuerat in Sichem (*Judic. ix*). Hic enim occidit fratres suos filios Jerobaal, septuaginta

viros super lapidem unum. Quid enim per septuaginta viros, nisi prædicatorum Ecclesiæ libra signatur? de quibus ait Lucas evangelista: « Quia designavit Dominus septuaginta; et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus (*Luc. x.*). »

Hic etiam prædicantium ordo jam figurabatur in illis, de quibus ad Moysen Dominus ait: « Congregam mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti, quod senes populi sint, et magistri, et duces eos ad ostium tabernaculi fœderis (*Num. xi.*). Idem quoque mysticus numerus prædicatoribus convenire tunc indubitanter agnoscitur, cum Israeliticus populus in Elim castra posuisse narratur (*Exod. xv.*); ubi videlicet erant duodecim fontes et septuaginta palmæ. Quid enim per duodecim fontes, nisi sancti designantur apostoli, qui ariditatem cordis humani sanctæ prædicationis non desinunt irrigare fluentes? Quid vero per septuaginta palmas, nisi inferioris gradus debent sacerdotes intelligi, qui constituti sunt per mundum Christi narrare victorias? Palma siquidem consuevit coronare victores; denarius autem numerus in his septenarium ducitur; quia necesse est, ut per septiformis Spiritus sancti gratiam decalogus impleatur.

Nec prætereundum, quod populus ille antequam venerit in Elim, pridiana castrametatus fuerat in Maara (*Ibid.*). Ubi nimirum cum aqua tam esset amara ut poculum non admitteret, lignum quod Deus ostendit, ingeritur, et protinus obdulcatur. Occidentem quippe litteram veteris legis, quia nemo valebat implere, quasi præ amaritudine salsa aquas horrescebant homines bibere; sed his aquis cum lignum crucis **386** adhibetur, cum Dominicæ passionis series applicatur, mox spiritualis intelligentiae cum dulcedine bibitur sacramentum. Sicque populus de Mara venit in Elim; amaræ scilicet litteræ sperrit horrorem, et ad apostolicos fontes, atque ad palmalis fructus gaudet festinare dulcedinem. Legalem abjiciens servitutem, dulcem expetit evangelicæ gratiæ libertatem.

#### CAP. II. — Luxuriosi clerci cùm Abimelech comparantur.

Ut ergo ad id quod cœpimus revertamur, cum per septuaginta viros, quos occidit Abimelech, prædicatores figurentur Ecclesiæ; quid per eumdem Abimelech, qui eorum frater erat, sed spurius, nisi luxuriosi, atque carnales intelligendi sunt clerci, qui catholicorum, sanctorumque pontificum et fratres quidem sunt per acceptum ecclesiasticum ordinem, et tamen spurii judicantur per degeneris vitæ, et ignobilium operum pravitatem? Hi fratres suos occidunt, cum sanctorum Patrum judicia destruunt, cum sanctiones eorum atque decreta perverse vivendo confundunt. Et hæc imperfectio sit super lapidem unum. Lapis iste Salvatoris est Ecclesia, de qua per Zachariam dicitur: « Ecce ego adducam servum meum orientem, quia ecce lapis, quem dedi coram Jesu: Super lapidem unum septem oculi sunt

A (*Zach. iii*). » Lapis iste utrobique unus aptissime dicitur, ut unitas Ecclesiæ commendetur. De qua sponsus ait in Canticis: « Una est columba mea, una est Genitrix suæ (*Can. vi.*). »

Quid sunt autem septem oculi super lapidem unum, salvo tamen, si est, altiori mysterio, nisi illi septuaginta viri, hoc est, doctores sancti in ecclesiastice pacis unitate conjuncti, septiformis sancti Spiritus charismatibus illustrati? Per hos enim oculos sancta videt Ecclesia, per hos conspicit ubi recti operis pedem ponat, ac per viam mandatorum Dei gradiens, normam rectitudinis non offendat.

Abimelech ergo manzer ac spurius septuaginta legitimos fratres super unum lapidem perimit; quando pars [primus] clericorum ab ecclesiastice castitatis nobilitate degenerans, obscenius se luxuriae legibus subjicit. Et dum sacros canones reprobandoz judicat, eorum conditoris, sanctos scilicet viros, ac per hoc nobiles, Gedeonis, id est Salvatoris ac Ecclesiæ filios, impia quodammodo ciudelitate trucidat. Habent enim adulterinos canones, et quasdam argumentorum cavillantium novitates, quibus oppugnant. Quod videlicet in illa quoque turris Sichimorum obsidione signatur, cum de eodem fraticida per historiæ seriem dicitur: « Abimelech, inquit, audiens viros turris Sichimorum pariter congregatos, ascendit in montem Selmon cum omni populo suo, et arrépta securi, præcidit arboris ramum, impositumque ferens humero, dixit ad socios: quod me videtis facere, cito facite (*Judic. ix.*). » Deinde sequitur: « Igitur certatim ramos de arboribus præcedentes, sequebantur ducem, quibus circumdantes præsidium succenderunt: atque ita factum est, ut fumo **387** et igne mille hominum necarentur, viri pariter ac mulieres habitatorum turris Sichem (*Ibid.*). »

Non est hujus loci sacræ figuræ historiæ solerter exponere, sufficiat nobis, quantum ad propositum attinet, rem summotenus prælibare. Rami arborum sunt sententiæ Scripturarum, quas dum impudici quique ad allegationis suæ robur violenter inflectunt, sumo, simul et igne numerosas hominum catervas extingunt: fumo scilicet erroris, et igne libidinis; ut deceptas mala dissentium mentes, et luxuriae flamma succendat; ei pravi dogmatis caligo confundat. Hæ sunt enim merces, quæ de Sodoma et Gomorrha prodire visæ sunt post excidium: « Abraham, inquit Scriptura (*Gen. xix.*), consurgens mane ubi steterat prius cum Domino, intuitus est Sodomam et Gomorram, et universam terram regonis illius, vidiisque ascendentem favillam de terra, quasi fornacis fumum. » Porro autem et dum Thebes cum suis agminibus obsideret oppidum, eumdem contra castitatem Abimelech videtur figurasse conflictum. « Erat autem turris excelsa, ut Scriptura testatur, in medio civitatis, ad quam confugerant viri simul ac mulieres, et omnes principes civitatis, clausa firmissime janua, et super turris tectum stantes per propugnacula (*Judic. ix.*). » Civitas uni-

versalis Ecclesia, turris castitatis est eminentia, ad quam conseruant viri simul ac mulieres, sortes scilicet et insirmi, principes etiam civitatis, ordo videlicet clericorum, qui tenet Ecclesiæ principatum. Accedens itaque Abimelech juxta turrim, cœpit instantius dimicare, et appropinquans ostio, ignem conabatur apponere.

CAP. III. — *Quam perniciosa sit clericorum intemperantia.*

Hoc itaque modo clerici petulantis, et infruniti, turri castitatis moliuntur incendium, dum multos ad suæ libidinis, et æstuantis insanæ cohortantur exemplum. Ignibus armati turrim castitatis impetuunt, dum incesti castos flamma pestiferæ persuasionis accidunt. Sed huic certamini qu's finis imponitur? Quos victoriæ titulos hæc pugna sortitur? « Eece, inquit, mulier fragmentum molæ desuper jacens, illisit capiti Abimelech, et confregit cerebrum ejus. Qui vocavit cito armigerum suum, et ait ad eum: Evagina gladium tuum, et percute me, ne sorte dicatur quod a femina imperfectus sim, Qui jussa persiciens, interfecit eum (*Judic. ix.*). » Ut autem in his verbis non diutius immoremur, fragmen hoc molæ, quod Abimelech cerebrum frègit, nihil est aliud quam saxum illud, quod Daniel sine manibus abscissum de monte conspexit (*Dan. ii.*); ipse videlicet Dominus, qui de se in Evangeliō dicit: « Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum (*Matth. xxi.*). » Mulier vero de cujus manibus mititur, sacra lex est, quæ flagitiosis pudicitiae contemptoribus, repentinum Christi judicium comminatur. De quo per Jeremiam dicitur: « Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et **388** quasi malleus contereñs petram? » (*Jer. iii.*) Armiger vero Abimelech, diabolus est, qui videlicet omnibus, qui turrim castitatis oppugnant, armabiliis, et acuta luxuriæ jacula subministrat. De quibus jaculis dicit Apostolus: « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere (*Ephes. vi.*). » Et propheta: « Ibi, inquit, Assur cum armis suis (*Ezech. xxxii.*). » Quem ergo mulier fragmine molæ percussit, armiger ense peremit; quia castitatis adversarios, quibus Scriptura sacra judicium divinæ animadversionis intentat, diabolus æternæ mortis internecione trucidat; ut quibus fuerat minister in pugna, corumdem sit postmodum tortor in poena, quæque illis contra pudicitiam arma suggesserat, eadem exigentibus meritis in eorum tunc jugulum vertat.

Eant igitur nunc clerici molles, incesti, atque à genuina sui ordinis nobilitate degeneres; cum Abimelech arma corripiant; legitimos super unum lapidem fratres occidant; turrim Thebes, id est castitatis arcem, expugnare contendant. Omnis tamen eorum conflictus hoc sine concluditur, ut post ictum lapidis, armigeri quoque sui gladio perimantur; quatenus qui super lapidem gladio fratres extinxe-

A rant, lapide proterantur, ut gladium non evadant: eosque pondus primo divinæ sententiæ conterat, deinde maligni spiritus pœnalis muero concidat; quanquam non ignoremus, non absurdè significari posse per Jerobaal Christum; per Abimelech Antichristum. Qui nimis sicut ille concubinæ, sic et iste est rejectæ filius synagogæ. Per septuaginta vero fratres, quos Abimelech occidisse narratur, septuaginta linguarum gentes, quas Antichristus in sæculi fine persecutur. Sed et nos, ut cœpimus clericorum adhuc vesaniam prosequamur.

Hi plane tanquam filii Jacob, paternæ quidem prosapiæ titulo decorantur: sed quia spurii atque degeneres, non legitimam ex uxoribus, sed ignobilis potius, quasi ex concubinis originem trahunt.

**B** Sicut enim Scriptura dicit: « Spuria vitulamina non dabunt radices altas (*Sap. iv.*). » Non enim Liæ, sive Rachelis, sed Balæ potius, vel Zelphæ ancillarum filii in servili soridæ conversationis opere comprobantur. Bala siquidem interpretatur, inventata. Et hi dum carnaliter vivunt, non ex novitate spiritus, sed ex carnali vetusti hominis germe se prodire testantur. Zelpha vero in nostra lingua sonat os hiens. Hæc itaque illorum mater recte dicitur, quorum scilicet in prædicationem veritatis os videotur ire, sed cor non ire; de quibus utique scriptum est: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Isa. xxix.*). » Quibus etiam Apostolus quasi personaliter exprobrans, ait: « Qui ergo alium doces, te ipsum non doces? Qui prædictas non surandum, suraris? Qui dicis non mœchandum, mœcharis? Qui abominaris idola, sacrilegium facis? Qui in lege glorjaris, per prævaricationem legis Deum iilhoras? Nomen enim Dei per vos blasphematur in gentibus (*Rom. ii.*). » Verbum quippe Dei, quod labiis astruunt, reprobe vivendo convellunt. Et loquentes quidem, de clarissima patriarcharum videntur nobilitate descendere, viventes autem ex ignominiosa fœdi præstibuli comprobantur linea **389** propagari. Abraham plane unum quidem de uxore, plures autem ex concubinis filios genuit, sed eos ab illo procul, dum adviveret, separavit. Non enim fratri fieri poterant cohæredes, qui ancillabantur in germe. Quid itaque Scriptura dicit? « Dedit Abraham cuncta quæ possebat Isaac, filiis autem concubinalium dedit munera (*Gen. xxiii.*). » Et quidem dum superessel Abraham, omnes gloriabantr se esse filios Abrahæ: sed cum in sine totum uni patrimonium contulit, qui revera filii nomen obtineat, qui concubinali notantur infamia, manifeste discrevit. Nunc itaque manzeres clerici inter legitimos Abrahæ filios communis videntur admistione discurrere, sed postmodum ab hæreditatis consortio repelluntur, qui modo mulieribus quasi perceptis a patre muneribus, delectantur.

CAP. IV. — *Clericorum præce objectiones, et earum refutatio.*

Sed dicunt: Nonne dicit Apostolus: « Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et

unaquæque virum suum habeat? Vir uxori debitum reddat, et uxor viro? (*I Cor. vii.*) » Ecce, inquit, hæc apostolica verba generalia sunt: et dum unicuique nubendi licentiam tribuunt, nos exciperé non videntur. Ad quod ego: Si per hæc verba conjugalis incontinentiae passim freна laxantur, episcopis etiam, sive monachis, insuper et abbatibus libertas eadem non negetur. Et quoniam uterque sexus non diversa lege constringitur, etiam sacræ virgines ad ineunda conjugalis copulæ fœdera provocentur. Sed quæ aures ecclesiasticis auctoritæ doctrinis hoc æquanimiter ferant, et non protinus expavescentes immane sacrilegium perhorrescant? At nonnulli super hac quæstione conventi, ad pauperiatis illico patrocinium convolant, unde sibi clypeum frivolæ excusationis B opponant: Muliebris, inquit, sedulitatis auxilio carere non possumus, quia rei familiaris inopiam sustinemus.

Quibus etiam e contrario respondemus quia ubi angustiora sunt alimenta, ibi minor est alenda famiglia; et mensa quæ non gravatur eduliis, non est pluribus obvinda convivis. Unde necesse est ut paupertas indiga solitudinis seminarum dñeceat abdicare consortium, et greges inhianter edentium prohibeat gignere parvolorum.

Verum qua mentis audacia divinis non expavescunt appropinquare mysteriis; cum David, antequam panes propositionis attingat, mundum se ac suos jam per triduum a contactu mulierum reverenter excusat? Dixerat enim sibi Abimelech sacerdos: « Non habeo panes láicos, sed tantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus, manducent (*I Reg. xxii.*) » Ubi notandum, quia cum dicit eos qui panem sanctum cogebantur edere maxime a mulieribus mundos esse debere; perspicue docet nullum culpæ contagium, nullum oinnino reatum divinis mysteriis esse contrarium, quam est illicita præseruum commissio seminarum. Porro dum tantus apud veteres metus inesset umbræ **390** Dominici corporis, quanta nunc debetur ipsi reverentia veritati? Et si conjugale commercium ab illius panis compescet accessu, quanto magis ab hoc sacro-sancto mysterio removendus est pellicatus? Ah see-lus! Manus, quæ deputatae fuerant ad ordinandas in cœlestis mensæ ferculo vitales epulas angelorum, tractare non metuunt obscenitates et spurca contagia mulierum. Ii, qui inter illa terribilia sacramenta choris admiscentur angelicis, mox tanquam de cœlo ruentes, ad semineæ fœditatis relabuntur amplexus, et velut sues immundæ cœnosi vermigenæ luxuriæ volatibus immeguntur. « Quorum scilicet ignis non extinguetur, et vermis non morietur (*Isa. lxvi.*) » Cœlum aperitur, summa simul in unum et ima concurrunt, et se sordibus quilibet audacter ingere non veretur. Potestates angelicæ trementes assistunt, inter offerentium manus virtus divina descendit, donum sancti Spiritus influit, pontifex ille, quem adorant angeli, a sui corporis et sanguinis hostia non recedit, et adesse non tre-

PATROE. CXLV.

A pidat, quem tartareæ libidinis æstus inflamat.

Si is, qui nuptialibus non ornabatur induviis, manuum pedumque loris addictus in tenebras proiecitur ultionis (*Mauth. xxii.*); quid illi sperandum est, qui cœlestibus tricliniis intromissus, non modo non est spiritalis indumenti decore conspicuus, sed ulti etiam fetet sordentis luxuriæ squalore perfusus? Si ille stridore dentium, et fletu plectitur oculorum, qui cultu vestium, convivantium non oblectat asperetus. quod illi judicium, qui fœculentus ac luridus, quantum ad seipsum nuptialis edulii munditiam poluit, discubentium candidatos offendit, ipsumque Regem sordidis manibus attriccare præsumit? Dathan et Abiron jurgantes contra Moysen et Aaron dehiscens terra deglutiit (*Num. xvi.*). Core propter hoc ipsum cum ducentis quinquaginta viris, repentinum de cœlo descendedentis ignis incendium devoravit, et iste quomodo vivet, qui non hominem, sed hominum tam cruentem, tam turpiter offendit Auctorem? Hujusmodi plane clerici legationem mittunt Domino, non quidem strepitu verborum, sed linguis operum et intentione votorum: Nolumus hunc regnare super nos. De quibus utique dicturas est postmodum: « Verumtamen inimicos meos, illos qui noluerunt me regnare super se, adducite, et interficite ante me (*Luc. xix.*) » Pharaonis quippe sibimet præesse delectantur imperium, et Deum Israel super se regnare contemnunt (*Exod. i.*). Sed ille eos luto et lateribus opprimit, quia lutulentis atque cœnosi C operibus incubare compellit. Quibus operibus admiscentur et paleæ, actiones scilicet inutiles et infuscundæ, ac flammis inexstinguibilibus deputatae.

#### CAP. V. — Citantur exempla sacræ Scripturæ.

Istis præterea propheticum lumbar illud aptissime congruit, de quo Jeremias ait: « Dicit Dominus ad me: Vade, et posside tibi lumbar lineum, et pones illud super lumbos tuos (*Jer. xiii.*) » De quo paulo post: « Surgens, inquit, **391** vade ad Euphraten, et absconde illud ibi in foramine petræ. Quod cum fecisset, et in Euphrate, sicut jesus fuerat, abscondisset, post plurimos dies, ait Dominus ad eum: Surge, vade ad Euphraten, et tolle inde lumbar. Et abii, inquit, ad Euphraten, et tuli lumbar de loco ubi absconderam illud: et ecce computuerat, ita ut nulli usui aptum esset. Et ait Dominus: « Sic putrescere faciam superbiam Juda, et superbiam Jerusalem multam, populum istum pessimum, qui nolunt audire verba mea, et ambulant in pravitate cordis sui: et erunt sicut lumbar istud, quod nulli usui aptum est (*Ibid.*) » Quid hic Jeremiæ persona, nisi Dominum? Quid lumbar, nisi ordinem significat clericorum? Omnis Ecclesia vestis est Christi, de cuius sibi membris per prophetam dicitur: « Omnibus his velut ornamento vestieris (*Isa. xlix.*) » Sed sicut lumbar intimum est humano corpori, et arctius adhæret quam reliquæ vestes; ita clericalis ordo familiaris divinis agglutinatur obsequiis, quam cæteri homines; sicut illuc de Israelitico populo divina vox ait: « Sicut enim adhæret lumbar ad lumbos viri,

sic aggrutinavi mihi omnem domum Israel, et omnem A dum quique carnales et sordidi vitam suam in luxuriæ fetore concludunt. Nulli etiam usui aptum repertum est; quia Dominus ait: « Nemo mītens manum suam ad aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei (*Luc. ix.*). » Ac si aperte dicat: Quis quis, dictante sui ordinis regula pudicitiae semel arripit stivam, si postmodum per ardorem libidinis oculos reflectit ad Sodomam; quia jam montana desperat, regno Dei se prorsus inutilem factum esse demonstrat. Ad instar ergo lumbaris in humecto loco positi, clerici computrescant, dum tumidos crapula, et ebrietate ventres ingurgitant: dum illuvie se libidinis et cœnosæ luxuriæ fluentis inundant. Sicque cunctis usibus redduntur inutiles; quia quo magis videntur in carne virescere, eo deterius marcescentes obsolescent in squalentis animæ fœditate. De quibus in psalmo: « Corrupti sunt, inquit, et abominabiles facti sunt in voluptatibus suis (*Psal. xiii.*). »

Quibus, quæso, tam apte, tam expresse sicut clericis possunt ista congruere, qui nomen Dei, laudem et gloriam specialiter constituti sunt prædicare? Sicut enim Israel et Juda peculiaris erat populus Deo inter omnes gentes terræ, ita nunc clerici specialiter adhærent Christo præ cunctis membris Ecclesiæ. Isti nempe sunt lumbar lineum arctiori di-vino corpori familiaritate connexum. Linum siquidem laboriose pervenit ad candorem: et clerici modo litterarum studiis insudando, modo per intervalla temporum quibusdam gradibus ascendendo, difficile promoventur ad sacri ordinis dignitatem. Alioquin si quis contentiosius astruat hoc juxta Scripturæ seriem historialiter factum, nec spiritualiter intelligendum, quomodo Jeremias potuit inter innumera-biles Assyriorum, Chaldæorumque nationes urbem Jerusalem constipatis agminaibus obsidentes, lumbari præcinctus exire, idque in Euphrate, qui tam longe decurrit, abscondere? Postmodum quoque profligato diurni temporis cursu, quo pacto quasi securus rediit, illudque putrefactum, sicut Scriptura testatur, invenit; cum Jerusalem videlicet fossa, vallo, castellis et tam crebra undique esset munitione circumdata? Nam cum aliquando idem propheta ad Anathoth viculum suum in tertio milliario ab urbe situm conaretur exire, in porta protinus capit, ad principes trahitur, graviter verberatur, et tanquam transuga, sive patriæ proditor, in carcerem truditur. Quia ergo non consequitur, ut intelligatur historialiter factum, constat procul dubio typicæ figuræ non deesse mysterium. Bene ergo per lumbar lineum juxta hæc, quæ superius dicta sunt, chorus exprimitur clericorum.

Quod autem hoc lumbar in Euphraten, hoc est in aquoso loco, et in foramine petræ, id est in obscuritate atque umbra ponit jubetur, quid per hoc exprimitur, nisi illa clericorum 392 pars, quæ sub voluptatis umbra, et in fluxu luxuriæ commoratur? Be quorum duce in libro Job Dominus dicit: « Sub umbra dormit in secreto calami et locis humumentibus. Protegunt umbrae umbram ejus, circumdant eum salices torrentis (*Job xl.*). » Atque ut ostendat quantum cum suis familiaribus in habitatione fluminis delectetur, protinus addidit: « Ecce absorbet fluxum, et non mirabitur: habet enim fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus (*Ibid.*). » Quod autem dicitur fuisse positum in foramine petræ, potest non inconvenienter intelligi intra septa Ecclesiæ. Quasi enim in foramine petræ clerici recluduntur, dum intra Ecclesiæ limina suis excubare ministeriis sedula frequentatione jubentur. Lumbar ergo in humumenti loco positum putruit; quia de his, qui in luxuriæ fluxibus immorantur, propheta testatur: « Computuerunt jumenta in stercore suo (*Joel. i.*). » Jumenta quippe in stercore suo computrescant,

B dum quaque carnales et sordidi vitam suam in luxuriæ fetore concludunt. Nulli etiam usui aptum repertum est; quia Dominus ait: « Nemo mītens manum suam ad aratrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei (*Luc. ix.*). » Ac si aperte dicat: Quis quis, dictante sui ordinis regula pudicitiae semel arripit stivam, si postmodum per ardorem libidinis oculos reflectit ad Sodomam; quia jam montana desperat, regno Dei se prorsus inutilem factum esse demonstrat. Ad instar ergo lumbaris in humecto loco positi, clerici computrescant, dum tumidos crapula, et ebrietate ventres ingurgitant: dum illuvie se libidinis et cœnosæ luxuriæ fluentis inundant. Sicque cunctis usibus redduntur inutiles; quia quo magis videntur in carne virescere, eo deterius marcescentes obsolescent in squalentis animæ fœditate. De quibus in psalmo: « Corrupti sunt, inquit, et abominabiles facti sunt in voluptatibus suis (*Psal. xiii.*). »

#### CAP. VI. — *Adhortatio ad Petrum cardinalem.*

Tu autem, venerabilis frater, his aliisque Scripturarum telis armatus, adversus Madian castra con-gredere, Zambrin, et Cosbin, in meritorio turpiter coeuntes, divini verbi pugione transfige, ut pacem fœderis Domini, et jus sacerdotii sempiterni cum Phinees merearis accipere: « Ecce, inquit Dominus, do ei pacem fœderis mei, et erit tam ipsi, quam semini illius pactum sacerdotii sempiternum; quia zelatus est pro Deo suo, et expiavit scelus filiorum Israel (*Num. xxv.*). » Non itaque hostilitas timéatur humana, quæ pace divini fœderis compensatur. Moyses namque quia percussit Ægyptum, profugus mox amisit Ægyptum: unde postmodum vclut aucto fœnore, totius Israeliticæ plebis obtinuit principatum: « Vidi enim, ut Scriptura testator, virum Ægyptum percutientem quemdam de fratribus suis, quem illico-percussum abscondit sabulo (*Exod. ii.*). » Tu quoque dum vides Ægyptum, hoc est principem tenebrarum, quemlibet de fratribus suis, clericalis scilicet ordinis, virga libidinis affligentem; imo quod magis congruit, lethali jaculo trucidantem, vibrato protinus verbi gladio in ictum te vulneris 393 exere, eumque qui domesticum seminis tui mulctabat occidē, « argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina (*II Tim. iv.*). » Sed quoniam, sicut idem testatur Apostolus, « erunt non nulli qui sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua désideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et avertent quidem auditum a veritate, ad fabulas autem convertentur (*Ibid.*); » tu noli cessare, sed age quod sequitur: « Tu vero, ait, vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistæ, ministerium tuum impie (*Ibid.*). » Hos itaque modo, quos poteris, attrahē; contumaces autem, et obstinata mente rebelles in obscenitalis suæ fœditate relinque. Hoc est enim Ægyptum in sabulo sepelire. Sabulum quippe arenosa est, et fragilis terra, quæ surgentis ædificii continere nequeat fundamentum. Unde non in arena, sed in petra perpetuo non la-

sura fundatur Ecclesia : « Super hanc, inquit Dominus, petram ædificabo Ecclesiam meam (*Matth. xvi*). » Fundamentum ergo suum in petra Ecclesiæ collocant quique fixi, ac stabiles in bonis operibus perseverant. De quibus in Evangelio Dominus ait : « Omnis homo, qui audit verba mea hæc, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram. Descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit: fundata enim erat supra petram (*Matth. vii*). » Qui vero fragiles sunt atque pulverei, et velut arundo impellantibus carnalis illecebræ flatibus agitati (*Luc. vii*), arenosi procul dubio sabuli sunt subsicivio comparandi. De quibus per Psalmistam dicitur : « Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ (*Psalm. i*). » Et Dominus : « Omnis, inquit, qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificavit dominum suam supra arenam : et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina ejus magna (*Matth. vii*). » Hinc etiam in libro Regum : « Omnia, inquit, vasa, quæ fecit Hiram regi Salomoni in domo Domini, de aurichalco erant, et in campestri regione Jordanis fudit ea rex in argillosa terra (*III Reg. vii*). » Nam quia vasa illa carnales quoque designant, non ex auro, sed ex aurichalco potius dicuntur esse formata : et ideo non in montibus, sed in campestri regione funduntur; quia qui per hæc figurantur, non virtutum montana condescendunt, sed in carnalis et luxuriosæ vitae convalle subsidunt. Nec enim ductiles, sed potius fusiles sunt; quia non extenduntur crucis et pœnitentiæ mallicis, sed libidinum laxantur illecebris, et fluoribus resolvuntur obsecenissimæ voluptatis. Ideoque sicut in Euphrate Iumbar est positum, sic ista vasa juxta Jordanem fusa referuntur : et non in solida ac firma terra, quæ basis injectæ contineat fundamentum, sed in argillosa potius et arenosa, quæ repentinum pariat subsicivium.

Tu itaque, venerande frater, cum Moyse zelo districtæ correptionis Ægyptium percussorem fratris interfice (*Exod. ii*), eumque tanquam sabulo in montibus arenosis absconde; ut argillosam terrenarum mentium sepulturam mortuus impletat, ibique vermes concupiscentiæ pariat. Eos 394 autem, qui vere Israelitæ sunt, tentationum suarum flagris verberare desistat. Non enim casu accidit, quod caput electorum Dominus in saxe monumento, Ægyptius vero, qui diabolum figurat, sepelitur in sabulo. Diabolus enim qui interpretatur *deorsum fluens*, illos sibi vindicat, qui ad ruinam semper velut arena dissiliunt. Qui autem Christi sunt, constanter in sancti propositi soliditate persistunt. Sepultura vero dominus est mortuorum. Et quia diabolus mortuus est, quoniam a Deo, vera scilicet vita, disjunctus est, omnem mentem, quam inhabitat, facit absque dubio sepulturam. Unde per Prophetam dicitur : « Ibi Assur, et sepulcra ejus (*Ezech. xxxii*). » Ægyptius

A ergo sanctæ eloquentiæ tuæ mucrone percussus intereat, eumque sabuli sepultura concludat. ut Israelitica plebs, Pharaone demerso et pudicæ præcedente vexillo, cum triumphalibus hymnis ad terram repromotionis ascendat.

### DISSERTATIO SECUNDA.

#### CONTRA CLERICORUM INTEMPERANTIAM.

**ARGUMENTUM.** — Vir ecclesiasticæ tunc pene labentis disciplinæ vindex acerrimus, castitatisqñ amator cultorque sanctissimus, totum prope orbem ad eam a clericis oppugnatam defendendam et sublevandam discretissimo ore quasi quodam classico excitare et inflammare conatur. Scribit enim ad episcopum Taurinensem, in cuius ditione tam perniciosi exempli facinus publice tolerari sciabat, ut scandalum hoc ab Ecclesia sua exterminare et amovere contendat: quod ut ei persuadere possit, nihil intentatum relinquit. Omnia tam Novi quam Veteris Testamenti exempla et loca congerit et excutit. In clericos quoque ipsos, et eorum pellices, quas ipsi uxores falso appellabant, luculenter et graviter, ut res ipsa postulabat, invehitur. Denique, ut uno verbo absolvam, non committit ut casuallati patrocinium defuisse videatur.

Domino CUNIBERTO reverentissimo episcopo, Petrus peccator monachus devotæ subjectionis obsecuum.

Hæc est veræ charitatis et amicitiæ regula, ut ita se fratres mutuæ dulcedinis amore confoveant, quatenus si quid in utrovis reprehensibile est, alter alteri non abscondat. Illa quippe necessitudo probatur utilis et honesta, quæ dum cuncta producit in medium, et quod corrigendum est corrigit, et quod sanum est mutuo puritatis ac sinceritatis amore custodit. Sieque sit ut dum delinquentis culpa corrigitur, coripienti copiosior gratia cùmuletur. Inter nonnullos virtutum flores, venerabilis Pater, quibus tuæ sanctitatis vernat ingenium, unum mihi, fateor, valde displicuit: quod nimiri et tunc me in te vehementer 395 invexit, et nunc styli hujus articulum exarare compellit. Permittis enim, ut Ecclesiæ tuæ clerici, cujuscunque sint ordinis, veluti jure matrimonii confoederentur uxoribus. Quod sane quam ecclesiasticæ munditiæ videatur obsecnum, quam canonicæ sit auctoritali contrarium, quam certe cunctis sanctorum Patrum sanctionibus odiosum, absit ut tanta quæ in te est possit ignorare prudentiæ. Præsertim cum et ipsi clerici tui, alias quidem satis honesti, et litterarum studiis sint decenter instructi. Qui dum ad me consenserent, tanquam chorus angelicus et velut conspicuus Ecclesiæ videbatur emittere senatus.

**CAP. I. — Hörtatur labentem disciplinam ecclesiasticam et castitatem sublevare.**

Pestquam latentem pestis hujus eluviem didici, protinus lux in caliginem, et lætitia mihi vertitur in moerorem, atque ad illud evangelicum illico mens recurrit : « Væ vobis, inquit, Scribæ et Pharisæi, qui similes estis sepulcris dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia (*Matth. xxv*). » Quid est, pater, quod tibi soli vigilas : et his, pre-

quibus priorem exigendus es rationem, tam inertis securitate dormitas? In aliis certe quibuscumque personis non exigitur secunditas castitatis, in episcopo autem inutilis esse castitas jure decernitur, quae se sic exhibet sterilem, ut aliam non pariat castitatem. Præsertim cum ipse Deus omnipotens per Isaianum: « Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? » (*Isa. lxvi.*) Ubi notandum, quia dum non alias, sed alios parere facio, dicat, virorum potius ac pastorum Ecclesiæ fœtus exspectat. Malus autem pastor cum eodem propheta potest lugendo cantare: « Non parturivi, et non peperi, et non enutri vi juvenes, nec ad incrementum perduxii virgines (*Isa. xxiii.*). » Attende etiam diligenter quod in Levitico legitur: « Omne, inquit, animal, quod vel contritis, vel tunsis, vel sectis ablatisque testiculis est, non offeretis Domino (*Levit. xxii.*). »

Porro si tanto Deo odio habet sterilitatem in animalibus brutis, quæ sibi per sacerdotale ministerium offeruntur, quanto magis hanc aspernatur in sacerdotibus, qui sibi sacrificium offerunt? Nimirum, ut sicut illis fœtus exigitur carnis, ita sacerdotes in alios propagines germinent sanctitatis. Tunc ergo coram divinis obtutibus tua castitas approbatur, si et in clericos tuos propaginata porrigitur. Porro autem sicut olim Deus omnipotens de cunctis tribus levitas elegit, ut per legales cæremonias Israëliticam regerent plebem: ita etiam in Novo Testamento clericos sibi, tanquam familiares adscivit, quibus ecclesiasticam committeret dignitatem. Dicit enim Moysi: « Applicabis levitas coram tabernaculo fœderis, convocata omni multitudine filiorum Israel. Cumque levitæ fuerint coram Domino, ponent filii Israel manus suas super eos, et offeret Aaron levitas, munus in conspectu Domini a filiis Israel, ut serviant in ministerio ejus (*Num. xvi.*). » **396** Ubi notandum, quia cum dicit: « Ponent filii Israel manus suas super eos, et offeret Aaron levitas, munus in conspectu Domini a filiis Israel, » evidenter apparet, quia leviticus ordo munus Dei est a populo datum, cique in sacrificium per manum sacerdotis oblatum.

#### CAP. II. — Clerici cur a populo segregantur.

Quid ergo jam restat, nisi ut ii, qui jam Deo facti sunt sacrificium, et a mundi hujus servilibus sint operibus liberi, et solis divini famulatus yacent obsequiis mancipati? Ut quid enim a populo segregantur, et munus Deo specialiter fiunt, nisi ut divisam a populo vivendi regulam teneant, et cæremoniis divinæ legis jugiter excubantes insistant? Unde et alibi dicit: « Ego tuli levitas a filiis Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam in filiis Israel, eruntque levitæ mei (*Num. iii.*). » Sed cum lex illa fuerit data per servum, evangelica vero gratia sit collata per Dominum: necesse est, ut aliud tunc a levitis Synagogæ, aliud nunc a clericis exigatur Ecclesiæ. His siquidem pro qualitate temporis permittebantur iura conjugii: istis vero præcipitur, ut a carnalis

A affectus amplexibus penitus sint remoti. Nam quia sola levitica tribus ad sacerdotale ministerium tunc erat electa, necessaria tunc erat propagatio generis ad conservandum sacerdotialis officium dignitatis, sicut in Levitico Dominus: « Virginem, inquit, sacerdos ducet uxorem: viduam, et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipiet, sed puerilam de populo suo; ne commisceat stirpem generis sui vulgo gentis suæ; quia ego Dominus, qui sanctifico eum (*Levit. xxi.*). » Nunc autem quia ex omni populo Christiano passim fit sacerdotialis electio, et in promotione clericorum non distinctio generis, sed prærogativa duntaxat exquiritur sanctitatis; cessant jura conjugii, dum præcedentis aboletur censura mandati, sicut Apostolus ad Hebreos ait: « Reprobatio fit præcedentis mandati propter insirmatatem ejus, et inutilitatem: nihil enim ad perfectum adducit lex (*Hebr. vii.*). » Et paulo post: « Nunc autem Christus tanto melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est. Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur (*Hebr. viii.*). » Hoc autem propter illos, qui dicunt, quia si sacerdotes nubere peccatum esset, nequaquam hoc in lege veteri Dominus præcepisset. Sed qui hoc dicunt, procul dubio quid canonica decernat auctoritas aut nesciunt, aut se falaciter ignorare consingunt. Nos plane, quilibet nimirum apostolicæ sedis æditui, hoc per omnes publice concionamus Ecclesias, ut nemo missas a presbytero, non Evangelium a diacono, non denique C Epistolam a subdiacono prorsus audiat, quos miseri feminis non ignorat. Et ne id agere perperam videamur, apponemus aliquot sententias Patrum, nisi prohiberet epistolare compendium. Sed quia nostris verbis fides non aliter adhibetur, eorum pauca saltem ponenda sunt testimonia, ut per hæc quæ nunc **397** occurrunt memoriæ, colligant quanta valeant, si quæsierint, in ipsis codicibus invenire.

In primis itaque, quid apostolus Jacobus super hoc negotio beato Clementi (*Epist. 2*) scripsit, audiamus: « Ministri, inquit, altaris, presbyteri, sive diaconi ad Dominica tales eligantur officia, qui ante ordinationem conjugem suam reliquerunt. Quod si post ordinationem ministro contigerit propriæ invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec sacrificii portator fiat, nec altare contingat, nec ab offerentiibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad Dominici corporis portionem accedat, aquam sacerdotum porrigit manibus, ostia forinsecus claudit, minora gerat officia, urceum sane ad salutarem calicem non suggerat. » Aurelius vero Carthaginensis episcopus inter cætera sic ait (*conc. Carthag. II, c. 2*): « Placuit sacros antistites ac Dei sacerdotes, nec non et levitas, vel qui sacramentis divinis inseruiunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Deo postulant impetrare; ut quod apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. » Faustinus etiam episcopus

Ecclesiae Pontianæ [al., Potentinæ] provinciæ Piceni, egatus Romanæ Ecclesiæ dixit (*conc. Carth. II, c. 2*): « Placet ut episcopus, presbyter et diaconus, et qui sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, ab uxoribus se abstineant. » Ab universis episcopis dictum est: « Placet, ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur qui altari serviunt. »

In Carthaginensi quoque concilio iterum dicitur (*conc. Carthag. v, c. 5*): « Præterea cum de quorumdam clericorum, quamvis lectorum, erga uxores proprias incontinentia referretur; placuit episcopos et presbyteros, et diaconos secundum propria statuta etiam ab uxoribus continere. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. » In canonicis apostolorum dicitur: « De presbyteris et diaconibus divinarum legum est disciplina, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico priventur: nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri. » Idem qui supra, videlicet Carthaginensis episcopus: « Audivimus, inquit, fratres charissimi, præterea, quod quorumdam clericorum, quamvis lectorum, erga uxores proprias incontinentia reservetur; placuit, quod et in diversis conciliis firmatum est, at subdiaconi, qui sacra mysteria contrectant, et diaconi, et presbyteri, sed et episcopi secundum propria statuta etiam ab uxoribus se contineant, ut tanquam non habentes videatur esse. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. » Cæteros autem clericos ad hoc non cogi, nisi matuoriæ ætate. Ab universo concilio dictum est: « Quæ vestra sanctitas est juste moderata, et sancta, et Deo placita sunt, consummamus. » Sed, ut valeamus evitare fastidium, sufficiat tantum de solis subdiaconis quid statuatur inducere; ut, eorum mensura diligenter inspecta, de superioribus gradibus nemini liceat dubitare.

In decreto quoque Leonis papæ hec inter cætera reperitur (*LEONIS papæ ep. 82, ad Anast. Thess., c. 4*): « Nam cum extra clericorum ordinem constitutis, nupiarum societati, et procreationi filiorum studere sit liberum arbitrium; ad exhibendam tamen perfectæ continentiae puritatem, nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur: ut qui habent sint tanquam non habentes; et qui non habent permaneant singulares. » Quod si in hoc ordine, qui quartus est a capite, dignum est custodiri, quanto magis a primo, vel secundo, tertiove servandum est, ne aut levitico, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus existimetur, qui se a voluptate uxoria needum frenasse detegitur?

Sylvester papa in decreto suo (*cap. 8*) sic ait: « Nulli autem subdiaconorum ad nuptias transire permittentes, præcipimus ne aliqua hoc prævaricatione præsumperit. »

In Concilio Nicæno dicitur (*can. apostol. 25*): « Inuptis autem, qui ad clerum proiecti sunt, præcipimus, ut si voluerint, uxores accipiant; sed

A lectores, cantoresque tantummodo. » Sed et beatus Gregorius Petro subdiacono mandavit, dicens (*GREG. Reg. lib. I, ep. 42*): « Ante triennium subdiacones omnium Ecclesiarum Ciliciæ prohibiti fuerant, ut more Romanæ Ecclesiæ, suis uxoribus nullatenus miscerentur. Quod mihi durum atque incompetens videtur, ut qui usum ejusdem continentiae non inventit, neque castitatem ante proposuit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc, quod absit, deterius cadat. Unde videtur mihi, ut a præsenti die omnibus episcopis dicatur, ut nullum facere subdiaconum præsumant, nisi qui se victum caste promiserit, quatenus et præterita, quæ per propositum mentis appetita non sunt, violenter non exigantur, et futura caute caveantur. Qui vero post eamdem prohibitionem, quæ ante triennium facta est, continenter cum suis conjugibus vixerunt, laudandi atque remunerandi sunt, et ut in hono suo permaneant exhortandi. Eos autem qui post prohibitionem factam se a suis uxoribus continere noluerunt, pervenire ad sacerdotium ordinem nolumus. Quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit probata. »

### CAP. III. — Clericorum inepta defensio.

Sed cur ego ad coacervandos canones ultra progressior; quandoquidem hos ignorare ipsi etiam nequeunt, qui tumida adversus eos cervicē confidunt? Aliquando cum me Laudensis Ecclesiæ tauri pingues armata conspiratione vallarent, ac furioso strepitu vituli multi tumultuantes infrenderent (*Psalm. xxii*), tanquam ructum sellis in os nunc evomere, dicentes: « Habemus auctoritatem Triburensis, si tamen ego nomen teneo, concilii, quæ promotis ad ecclesiasticum ordinem ineundi conjugii tribuat facultatem. » Quibus ego respondi: « Concilium, inquam, vestrum, quocunque vultis, nomen obtineat: sed a me non recipitur, si decretis Romanorum pontificum non concordat. » Anticipantur enim quædam quasi canonum adulterina sacramenta, eisque præbent auctoritatem; ut authenticam canonum valent vacuare virtutem. Sed Salomon dicit: « Quia spuria vitulamina non dabunt radices altas (*Sap. iv*); » distant enim adinventiones hominum a sententiis quæ prolatæ sunt per Spiritum sanctum, et qui sacris canonibus repugnare non metunt, ipsum proculdubio Spiritum, a quo promulgantur, offendunt. Unde Joannes in Apocalypsi: « Si quis, inquit, apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto: et si quis diminuerit de verbis libri prophetæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite, et de civitate sancta, et de his quæ scripta sunt in libro isto (*Apoc. xxii*). »

Sed ne quis nos arguat: sacrae Scripturæ verba ad arbitrium nostræ voluntatis inflectere, asserens nequaquam hæc ad sacros canones pertinere: audiat quod Anacletus papa, quintus scilicet a B. Petro, de violatoribus canonum dicat: « Violatores, ait, volun-

arie canonum graviter a sanctis Patribus judican-  
tur, et a sancto Spiritu, cuius instinetu ac dono  
dictati sunt, damnantur. Quoniam blasphemare Spi-  
ritum sanctum non incongrue videntur, qui contra  
eosdem sanctos canones, non necessitate compulsi,  
sed libenter, ut praesumitur, aliquid aut proterve  
agunt, aut loqui præsumunt, aut facere volentibus  
sponte consentiunt. Talis enim præsumptio mani-  
feste unum genus est blasphemantium Spiritum san-  
ctum : quoniam, ut jam prælibatum est, contra eum  
agit, cuius jussu et gratia iidem sancti editi sunt  
canones. »

Cum omnes ergo sancti Patres, qui per Spiritum  
sanctum canones considerunt, de servanda clericorum  
pudicitia non dissona invicem unanimitate con-  
currant, quid sperandum eis qui Spiritum sanctum,  
propriæ carnis illecebras adimplendo, blasphemant?  
Qui nimis per momentaneæ libidinis fluxum in-  
exstinguibile combustionis æternæ mercantur iacen-  
dium. Nunc in luxuriæ fetore sordescunt : sed tunc  
flammis ultricibus traditi, in torrente picis et sul-  
phuris rotabuntur. Nunc æstuanti luxuriæ semet-  
ipsos exhibent tartarum : tunc in chaoz æternæ  
noctis immersi trucis gehennæ perferent sine fine  
tormentum. Nunc in semetipsis ignem libidinis nu-  
triunt : tunc indeficientis flamas incendii medullis  
suorum viscerum pascent. Et, o nimis infelices et  
miseri! servando legem putridæ carnis suæ, quæ  
vermibus est devoraturis obnoxia, illius jura con-  
temnunt qui de cœlo venit, et super angelos regnat.  
Unde reprobo viro per prophetam Dominus dicit :  
« Posuisti me post corpus tuum (*Ezech. xxiii*). » Ac  
si dicat, Corporis tui libidinem pro lege custodis, et  
legis meæ mandata contemnis. Lex quippe corporis  
humani divinæ legi contraria est. Unde dicit Apostolus : « Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem  
in lege peccati, quæ est in membris meis (*Rom. vii*). »

Illi ergo Deum post corpus suum ponunt, qui con-  
temnentes divinæ legis imperium, suarum obtempe-  
rant illecebris voluptatum : et dum laxant frena  
luxuriæ, indictam sibi prævaricantur regulam di-  
sciplinæ. Ignorantes quia pro uniuscujusque fugaci  
voluptate concubitus, mille annorum negotiantur  
incendum; ut qui nunc æstuant flamma luxuriæ,  
tunc comburantur igne vindictæ. Sed qui petulantis  
illecebræ voluntur in cœno, quam pestiferæ se-  
curitatis audacia salutaris Eucharistiae sese ingerunt  
sacramento, **400** cum Dominus per Moysen sa-  
cerdotibus dicat : « Omnis homo, qui accesserit de  
stirpe vestra ad ea quæ consecrata sunt, et quæ ob-  
tulerunt filii Israel Domino, in quo est immunditia,  
peribit coram Domino (*Levit. xxii*). » Deinde sequi-  
tur : « Homo de semine Aaron, qui fuerit leprosus,  
aut patiens fluxum seminis, non vescetur ex his quæ  
sacrificata sunt mihi, donec sanetur (*Ibid.*). » Quod  
si illi, qui corporis infirmitate cujuslibet immundi-  
tæ patiebatur illuviem, non licet oblatæ comedere;  
quo pacto is qui sponte versatur in contaminatione

A luxuriæ, sacramenta Deo valeat offerre? Unde dici-  
tur in Levitico : « Omnis qui habuerit maculam de  
semine Aaron sacerdotis, non accedat offerre hostias  
Domino, nec panes Deo suo (*Levit. xxii*). » Deinde  
sequitur : « Vellum non ingrediatur, nec accedat ad  
altare : quia maculam habet, et contaminare non  
debet sanctuarium meum (*Ibid.*). »

**CAP. IV.** — *Continentia sacerdotum et levitarum mi-  
nistrantium in veteri lege, quanta.*

Prudens hic lector attendat quam apte apostolica  
illa Iacobii sententia, quæ superius posita est, cum  
hac divina lege concordat. Si ergo tunc, quisquis  
habebat maculam, ingredi sanctuarium non audebat,  
quisquis se nunc cum mulieribus polluit, ministrare  
sacris altaribus qua mente præsumit? Cum prosectorum  
B tabernaculum illud umbra tantum et instrumentum  
erat imaginis : « Ecclesia vero, sicut Apostolus ad  
Timotheum dicit, columna et firmamentum est ve-  
ritatis (*I Tim. iii*). » Et sicut ad Hebreos ait :  
« Umbram habet Lex futurorum honorum, non  
ipsam imaginem rerum (*Hebr. x*). » In illo tamen  
veteris legis tabernaculo, sive templo, cum ministrabant  
levitæ, vel sacerdotes, nequaquam suis uxori-  
bus miscebantur. Nam et David, sicut in Paralipomenon  
libro legitur (*I Paral. xxiii*), viginti quatuor  
sacerdotum, totidemque levitarum sortes instituit,  
qui in cultu templi suas vices agerent, ac per cæri-  
moniarum ritus suis temporibus ministrarent. Qui  
nimis donec vicis suæ tempus explerent, a red-  
dendo conjugali debito penitus continebant. Quod et  
C Lucas evangelista manifeste declarat, qui cum præ-  
mississet quia Zacharias erat de vice Abia, et quia  
sacerdotio fungeretur in ordine vicis suæ ante Deum,  
non multo post-ait : « Factum est, ut impleti sunt  
dies officii ejus, abiit in domum suam; moxque  
subjecit : Post hos autem dies concepit Elisabeth  
uxor ejus (*Luc. 1*). »

Unde perspicue constat quoniam illius temporis  
sacerdotes prorsus a reddendo conjugali debito ser-  
vabantur immunes, donec vicis suæ tempus expler-  
rent. Imo jugiter morabantur in templo, donec  
sortis indicia fungebantur officio. Unde Moyses ad  
Aaron ait : « Donec ritus sacrificii compleatur, die  
ac nocte manebitis in tabernaculo, observantes cu-  
stodias Domini, ne moriamini (*Levit. viii*). » Nunc  
autem, cum Scriptura præcipiat ut semper ore-  
mus, ministri altaris non habent delegatas vices,  
dum sine ulla temporis intermissione, ministerii  
sui continuam exhibent servitatem. Præterea dicit  
Apostolus : **401** « Vir uxori debitum reddat,  
et uxor viro. Nolite, inquit, fraudare invicem, nisi  
forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi  
(*I Cor. vii*). »

Dum ergo conjugale commercium sacerdotalibus tol-  
lit orare, qua ratione permituit clericos sacris alta-  
ribus ministrare? Quod sane tempus invenient, quo  
debeat vacare coniugio, qui nunquam ab ecclesias-  
ticæ sedulitatis feriantur obsequio? Ad Corinthios  
namque dicit Apostolus : « Qui sine uxore est, selli-

citus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. A quod inebriare potest, non bibetis tu, et filii tu*s* quando intrabitis tabernaculum testimonii, ne moriamini : quia præceptum est sempiternum in generatione vestra, ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum (*Levit. x*). » Sed nunc ministri Ecclesiæ, qui Christum habent magistrum, et hunc crucifixum, non perhorrescant in voluptatum suarum dulcedine vivere, et quocunque pruritus carnis allexerit adhinnire, sicut per Jeremiam Dominus ait : « Saturavi eos, et mœchati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores in feminas emissarii facti sunt. Unusquisque ad uxorem proximi sui hiniebat. (*Jer. v*). » Et iterum : « Propheta namque, et sacerdos polluti sunt, et in domo mea inveni malum eorum, dicit Dominus. (*Jer. xxiii*). » Sed quia nunc desideriorum suorum jucunditates ex plendo pascuntur, quid eis pro suavitatis hujus hau sta dulcedine rependatur, attendant. « Ecce, inquit, ego cibabo eos absinthio, et potabo eos felle. A prophetis enim Jerusalem est egressa poltatio super omnem terram (*Ibid.*). » Nam qui nunc perdite vivunt, qui medullas carnalis dulcedinis sugunt, et quodam quasi melle petulantis luxuriæ saginantur; dignum est, ut taxato postmodum pretio, felle simul et absinthio debrientur : ut sicut nunc se voluptatum suorum poculis irrigant, ita tunc repletis felle visceribus amarescant. Illud præterea quam impudentis audaciæ præsumptio est, ut nimirum cum non possint ab obscena contagione cessare, nolint tamen a ministerii sui, cui se indignos exhibent, executione quiescere ; cum illis Dominus per Isaiam dicat : « Cum veneritis ante conspectum meum, quis quæsivit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis ? Ne afferatis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi (*Isa. i*). » Per Jeremiam quoque increpans ait : « Ut quid mihi thus de Saba assertis, et calatum suave omentem de terra longinqua ? Holocausta vestra non sunt accepta, et victimæ vestræ non placuerunt mihi (*Jer. vi*). » Sed et per Malachiam : « O sacerdotes, inquit, qui despicatis nomen meum, et dixistis in quo despeximus nomen tuum ? offertis super altare meum panem pollutum (*Malach. i*). » Et paulo post : « Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterlus solemnitatum vestrarum (*Malach. ii*). » Rursusque per Isaiam : « Cum extenderitis, ait, manus vestras, avertam oculos meos a vobis : et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam (*Isa. i*). »

Et cum Scriptura dieat : « Spiritum nolite extinguere (*I Thess. iii*) ; » isti, quantum in se, Spiritum sanctum, qui in eis ardere debebat, extinguunt; et alienum ignem offerunt, dum ad altare Domini flamma libidinis æstuante accedunt. Sed repente super eos ignis divini furoris acceditur, quo terribiliter exuruntur, Scriptura testante, quæ dicit : « Et nunc ignis adversarios consumit (*Hebr. x*). » Et certe legitimum est, ut quod sordentes sacris altari bus appropinquant, gladio divinæ ultionis intereant, dicente ad Moysen Domino : « Docebitis filios Israel, ut caveant immunditiam, et non moriantur in sor dibus suis, cum polluerint tabernaculum meum, quod est inter eos (*Levit. xv*). » Proh pudor ! major a filiis Levi servabatur reverentia Synagogæ, quam nunc a ministris Christi deferatur Ecclesiæ. Illi si quidem 402 sub districti jejunii se castigabant, tabernaculum ingrediendo, censura; isti vero ne castitatis quidem acquiescunt servare munditiam. Dixit enim Dominus ad Aaron : « Vinum et omne

quando intrabitis tabernaculum testimonii, ne moriamini : quia præceptum est sempiternum in generatione vestra, ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum (*Levit. x*). » Sed nunc ministri Ecclesiæ, qui Christum habent magistrum, et hunc crucifixum, non perhorrescant in voluptatum suarum dulcedine vivere, et quocunque pruritus carnis allexerit adhinnire, sicut per Jeremiam Dominus ait : « Saturavi eos, et mœchati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores in feminas emissarii facti sunt. Unusquisque ad uxorem proximi sui hiniebat. (*Jer. v*). » Et iterum : « Propheta namque, et sacerdos polluti sunt, et in domo mea inveni malum eorum, dicit Dominus. (*Jer. xxiii*). » Sed quia nunc desideriorum suorum jucunditates ex plendo pascuntur, quid eis pro suavitatis hujus hau sta dulcedine rependatur, attendant. « Ecce, inquit, ego cibabo eos absinthio, et potabo eos felle. A prophetis enim Jerusalem est egressa poltatio super omnem terram (*Ibid.*). » Nam qui nunc perdite vivunt, qui medullas carnalis dulcedinis sugunt, et quodam quasi melle petulantis luxuriæ saginantur; dignum est, ut taxato postmodum pretio, felle simul et absinthio debrientur : ut sicut nunc se voluptatum suorum poculis irrigant, ita tunc repletis felle visceribus amarescant. Illud præterea quam impudentis audaciæ præsumptio est, ut nimirum cum non possint ab obscena contagione cessare, nolint tamen a ministerii sui, cui se indignos exhibent, executione quiescere ; cum illis Dominus per Isaiam dicat : « Cum veneritis ante conspectum meum, quis quæsivit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis ? Ne afferatis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi (*Isa. i*). » Per Jeremiam quoque increpans ait : « Ut quid mihi thus de Saba assertis, et calatum suave omentem de terra longinqua ? Holocausta vestra non sunt accepta, et victimæ vestræ non placuerunt mihi (*Jer. vi*). » Sed et per Malachiam : « O sacerdotes, inquit, qui despicatis nomen meum, et dixistis in quo despeximus nomen tuum ? offertis super altare meum panem pollutum (*Malach. i*). » Et paulo post : « Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterlus solemnitatum vestrarum (*Malach. ii*). » Rursusque per Isaiam : « Cum extenderitis, ait, manus vestras, avertam oculos meos a vobis : et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam (*Isa. i*). »